
 
 
 
 

PATRIMONIO NATURAL FONDO PARA LA BIODIVERSIDAD Y ÁREAS PROTEGIDAS 
 PROGRAMA ÁREAS PROTEGIDAS Y DIVERSIDAD BIOLÓGICA  

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. 001 DE 2025 ADQUISICIÓN DE MOTOS Y VEHÍCULOS 
 

Objeto del proceso: “ADQUISIÓN DE VEHÍCULOS (PARQUE AUTOMOR) MATRICULADOS Y ASEGURADOS, PARA LAS 
ÁREAS PROTEGIDAS BENEFICIARIAS DEL PROYECTO DE CONSERVACIÓN Y USO SOSTENIBLE DE RECUSOS HUMANOS”  
 
FORMULARIO No. 003. 
 
Nos permitidos dar respuesta sobre las preguntas, observaciones y aclaraciones planteadas en el marco de la licitación 
de adquisición de motocicletas, abordando los interrogantes y propuestas planteadas: 
 

1. Pregunta:  
 
“1. NUMERAL 4.1 LOTE 1 VEHICULOS: Una vez revisadas las especificaciones técnicas solicitadas por la entidad, 
solicitamos amablemente se permitan modificar las siguientes especificaciones así:”. 
 

 
 
Respuesta: No se aceptan modificaciones a las especificaciones técnicas definidas en el TDR. 
 

2. Pregunta:  
 
“GARANTIA: Solicitamos se permita modificar la garantía permitiendo ofrecer una garantía de 02 años o 50.000 km, 
como lo tiene establecido la marca.” 
 
Respuesta: Ya fue aplicada una modificación en los Términos de Referencia (TdR), estableciendo la garantía en 3 años 
o 100,000 kilómetros, en lugar de los 5 años o 120,000 kilómetros inicialmente previstos. 
 

3. Pregunta:  
 
“NUMERAL 4.1.2 HABILITACION FINANCIERA, Solicitamos amablemente modificar el indicador solicitado por la entidad 
Indicé de Autonomía, así: 
 

 
 
 



 
 
 
 

 
Respuesta: Con el fin de garantizar la pluralidad de oferentes y teniendo en cuenta la forma de pago del contrato, se 
amplía índices financieros (índice de autonomía), Esta aclaración y formato correspondiente, también se reflejará en 
la ADENDA No. 003.  
 

Descripción Índice Requisito 

Índice de autonomía  
Este debe ser >= 0,30 
Patrimonio/activo total  

 
 
  
 
 

 Adquisiciones / Patrimonio Natural  
Marzo de 2025 


